
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Segretario Generale 

Ufficio del Segretario Generale 

 

DETERMINAZIONE N° 16 del  29/12/2021 

 

(Registro Generale n. 1289) 
 
OGGETTO: CONCORSO PER COPERTURA  DI N 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 

TECNICO CAT. D - D1  APPROVAZIONE SCHEMA  AVVISO E DOMANDA 

PER ACQUISIZIONE DISPONIBILITA ALLA  NOMINA QUALE 

COMPONENTE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

 

LA SEGRETARIA GENERALE 

PREMESSO che: 

 

-con Decreto del Sindaco n. 05 del 29.01.2020 la scrivente Dott.ssa Debora Rita Fonnesu è stata 

incaricata delle funzioni di cui all’articolo 97 lett. d) del Tuel 267/2000 tra le quali (…) 

Reclutamento personale mediante selezione per mobilità volontaria e/o concorso pubblico e/o 

specifiche selezioni (…); 

-con Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 23.09.2021, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato l’aggiornamento e modifica della programmazione triennale del fabbisogno di 

personale 2021/2023 che prevede, tra l’altro, la copertura, a tempo pieno e indeterminato di n. 1 

posto a tempo pieno ed indeterminato di Istruttore Direttivo Tecnico Cat.D - Posizione economica 

D1 - mediante espletamento di concorso pubblico, per titoli ed esami; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 218 del 12.11.2019 con la quale è stato 

approvato il Regolamento dei Concorsi e Selezioni -Parte II del Regolamento Uffici e Servizi del 

Comune di Sorso; 

 

RICHIAMATO l’art. 24 del Regolamento sopra citato che prevede di procedersi alla nomina della 

commissione esaminatrice previa apposita deliberazione di Giunta comunale recante indirizzi e 



 

 

Determinazione del  n° del  

direttive; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 31/12/2020 avente ad oggetto: 

Approvazione “Bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2023; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 28/12/2021 con la quale vengono 

individuati gli indirizzi e le direttive alle quali gli uffici devono attenersi per la nomina della 

Commissione del concorso pubblico comunale di cui all’oggetto; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 204 del 09.12.2021 con la quale è stato approvato il 

Bando di selezione per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato 

di Istruttore Direttivo Tecnico Cat.D - Posizione economica D1, pubblicato per estratto in Gazzetta 

Ufficiale n. 98 del 10.12.2021; 

 

DATO ATTO che, come previsto dal medesimo art. 24 del Regolamento Concorsi e Selezioni, la 

Commissione Giudicatrice deve essere composta da 3 componenti, selezionati sulla base delle 

competenze correlate al profilo professionale messo a concorso, nel modo seguente: 

 

- un esperto nelle materie oggetto del concorso con funzioni di presidente scelto tra Segretari 

comunali, Dirigenti e Funzionari, anche in quiescenza, delle pubbliche Amministrazioni o 

Docenti; 

 

- due esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, 

docenti e liberi professionisti e estranei alla pubblica amministrazione che abbiano titolo ed 

esperienza per poter essere chiamati a far parte della commissione; 

 

DATO ATTO altresì che, come previsto dall’art. 24 del Regolamento sopra citato, la Commissione 

sarà assistita da un esperto in lingua Inglese, un esperto in prove automatizzate, e da un esperto in 

selezione del personale , in grado  di valutare l’attitudine, l’orientamento al risultato e le motivazioni 

del candidato; 

 

DATO ATTO che gli esperti di cui al punto che precede esprimeranno una valutazione di idoneità, 

ovvero di non idoneità, strumentale al superamento del colloquio; 

 



Determinazione del  n° del  

RITENUTO OPPORTUNO indire una manifestazione di interesse finalizzata all’acquisizione 

della disponibilità di seguenti esperti di comprovata esperienza, da nominare quali componenti 

esperti della commissione relativa alla  procedura concorsuale in oggetto: 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

Determinazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

 

VISTO il Decreto Legge 25.03.2020 n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID -19” con il quale è stato proclamato lo Stato di emergenza sanitaria fino 

al 31 dicembre 2021; 

 

VISTO il Decreto Legge 24.12.2021 n. 221 recante “Proroga dello stato di emergenza nazionale e 

ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19 con il quale è stato 

prorogato lo Stato di emergenza sanitaria fino al 31 marzo 2022; 

 

VISTA la Legge n. 190 del 06.11.2012 recante : “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTI: 

lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

-gli art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTA la propria competenza 

 

 

 

 



 

 

Determinazione del  n° del  

DETERMINA 

 

 

- Di approvare lo schema di avviso ed il modello di domanda per l’acquisizione della 

disponibilità alla nomina a componente esperto della commissione esaminatrice del concorso 

pubblico per titoli ed esami, per la copertura: di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato, di 

Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D - P.E. D1- che vengono allegate alla presente per formare di 

essa parte integrante e sostanziale; 

 

-Di dare atto che i sopra indicati componenti dovranno possedere le seguenti caratteristiche 

professionali: 

 

-un esperto nelle materie oggetto del concorso con funzioni di presidente sarà scelto tra 

Segretari comunali, Dirigenti e Funzionari, anche in quiescenza, delle pubbliche 

Amministrazioni o Docenti; 

 

- due esperti nelle materie oggetto del concorso saranno scelti tra funzionari delle 

amministrazioni, docenti e liberi professionisti e estranei alla pubblica amministrazione che 

abbiano titolo ed esperienza per poter essere chiamati a far parte della commissione; 

- n. 1 esperto in procedure automatizzate,  sarà scelto sulla base delle competenze e del titolo di 

studio che si evincerà dal C.V. ; 

- n. 1 esperto in lingua inglese, sarà scelto sulla base delle competenze e del titolo di studio che 

si evincerà dal C.V. ; 

- n. 1 esperto in selezione del personale, sarà scelto sulla base delle competenze e del titolo di 

studio che si evincerà dal C.V. ; 

 

DI DARE ATTO alla domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse, dovrà essere 

allegato apposito Curriculum Vitae aggiornato alla data di scadenza dell’avviso; 

 

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non scaturisce alcun impegno di spesa; 

 

DI DARE ATTO che la manifestazione di interesse alla nomina a componente esperto e  aggregato 

alle commissioni esaminatrici, dovrà essere  effettuata utilizzando il modello allegato, accessibile 

mediante collegamento reperibile sul sito istituzionale del Comune di Sorso, all’indirizzo 

www.comune.sorso.ss.it , e dovrà essere presentata secondo le modalità e nei termini previsti 



Determinazione del  n° del  

dall’avviso pubblico decorrenti dalla data di pubblicazione della presente determinazione all’Albo 

pretorio On Linde dell’Ente; 

 

DI DARE ATTO   che durante le sedute della Commissione verranno rispettate le misure di 

prevenzione per il contenimento dell’Emergenza Sanitaria da COVID -19 ; 

 

DI DARE ATTO che tale provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on Line del Comune di 

Sorso ed anche sul sito istituzionale dell’Ente al seguente indirizzo: www.comune.sorso.ss.it ,nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di Concorso”. 

 

 

 LA SEGRETARIA GENERALE 

 (dott.ssa Debora Rita Fonnesu) 
 

  
      

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DEBORA RITA FONNESU in data 29/12/2021


